
 
SPRAWOZDANIE 
Z REALIZACJI PROGRAMU 
„AKTYWNI BŁĘKITNI 
–SZKOŁA PRZYJAZNA WODZIE”
W ROKU SZKOLNYM 2021/2022



„Aktywni Błękitni – szkoła przyjazna wodzie” to program edukacyjny dla szkół podstawowych
realizowany przez Państwowe Gospodarstwo Wodne Wody Polskie od 2019 roku. 

Misją projektu jest edukacja wodna dzieci i młodzieży w zakresie dbałości o wodę, racjonalnego
gospodarowania wodami, ochrony przeciwpowodziowej i przeciwsuszowej oraz bezpiecznej rekreacji
wodnej. 

Działania w ramach III edycji programu realizowano od września 2021 do czerwca 2022 roku.
Projekt edukacyjny koordynowały Regionalne Zarządy Gospodarki Wodnej w Białymstoku,
Bydgoszczy, Gdańsku, Gliwicach, Lublinie, Poznaniu, Warszawie i Wrocławiu. Do tegorocznej edycji
przystąpiło ponad 300 szkół podstawowych oraz 60 partnerów z całej Polski, a działania
promocyjne wspierali partnerzy medialni – ogólnopolskie i regionalne – stacje telewizyjne, stacje
radiowe, gazety i portale informacyjne. 

Regionalne Zarządy Gospodarki Wodnej organizowały dla uczniów lekcje edukacyjne w szkołach
oraz na platformach internetowych, wizyty studyjne i zwiedzanie obiektów hydrotechnicznych,
liczne konkursy i zajęcia terenowe, a także angażujące, wspólne aktywności takie jak: tworzenie
zbiorników na deszczówkę, wysiewanie łąk kwietnych i sprzątanie terenów nadwodnych. 

Dzięki zróżnicowanym i szeroko zakrojonym działaniom przeprowadziliśmy niemal 2 000 lekcji,
edukując blisko 20 000 uczniów. Szkoły, które wraz z uczniami aktywnie uczestniczyły                     
 w prowadzonych zajęciach i działaniach, otrzymały certyfikaty Szkoły Przyjaznej Wodzie.



W ramach programu „Aktywni Błękitni – szkoła przyjazna wodzie” 
w roku szkolnym 2021/2022 zrealizowano: 

Blisko 2 000 lekcji edukacyjnych (stacjonarnych i online)

Edukatorzy-pracownicy Wód Polskich oraz nauczyciele na podstawie udostępnionych autorskich
materiałów dydaktycznych PGW WP (m.in. scenariusze lekcji, materiały wideo oraz materiały
graficzne), przeprowadzili łącznie ponad 1800 zajęć poświęconych tematyce wodnej
i bezpieczeństwu nad wodą.  Wśród poruszanych bloków tematycznych – woda, susza, powódź       
i zanieczyszczenia zbiorników wodnych, przeprowadzono lekcje m.in. pod hasłami: „Czym jest
woda”; „Jak oszczędzamy wodę?”; „Czy grozi nam brak wody?”; „Światowy Dzień Wody”; „Problematyka
gospodarki wodnej na przełomie XX i XXI wieku”; ,,Stop suszy! Czym jest susza i jak możemy
przeciwdziałać jej skutkom w najbliższym otoczeniu? Dlaczego ważna jest retencja?"; „Kwietne łąki
elementem małej retencji”; „Wody podziemne”; „Jak sobie radzić z wielką wodą?”; „Kto nas chroni przed
powodzią? Rola Straży Pożarnej oraz PGW Wody Polskie”; „Zanieczyszczenia wód”. Efektem
edukacyjnym poruszanych tematów było wyrobienie wśród uczniów poprawnych nawyków
wykorzystywania wody, uświadomienie wpływu stanu otaczającego środowiska na rozwój oraz
zdrowie człowieka, a także większe zaangażowanie ze strony uczniów w działania z zakresu
dbałości o wodę. 



Ponad 120 pokazów i warsztatów z zakresu udzielania pierwszej
pomocy i bezpiecznego zachowania nad wodą

We współpracy z partnerami programu organizowano liczne ćwiczenia i pokazy z zakresu
ratownictwa wodnego i udzielania pierwszej pomocy. Pokazy prowadzone były w placówkach
edukacyjnych i plenerowo, przez doświadczonych ratowników Wodnego Ochotniczego Pogotowia
Ratunkowego, Straży Pożarnej i Policji. W trakcie zajęć dzieci zapoznawały się z zasadami
prawidłowego zachowania w czasie niebezpiecznych sytuacji, jakie mogą zdarzyć się nad wodą, jak
na nie reagować i co robić w przypadku ewentualnego niebezpiecznego zdarzenia. W tegorocznej
edycji programu Aktywni Błękitni – szkoła przyjazna wodzie, przeprowadzono łącznie ponad 120
pokazów i warsztatów.

Ponad 40 wizyt w obiektach hydrotechnicznych PGW Wody Polskie

Państwowe Gospodarstwo Wodne Wody Polskie ponad 40 razy udostępniało do zwiedzania
obiekty hydrotechniczne pozostające w administracji Wód Polskich. Dzięki zajęciom terenowym
uczniowie mieli możliwość poznania w praktyce funkcjonowanie infrastruktury hydrotechnicznej,
odwiedzając m.in., zbiornik przeciwpowodziowy Racibórz Dolny, zbiornik przeciwpowodziowy
Roztoki, śluzę Okole, przepompownię wody Zakrzew, Zalew Zemborzycki i wiele innych obiektów
z całej Polski. 

Liczne konkursy z nagrodami

Zorganizowano ogólnopolskie i regionalne konkursy plastyczne oraz multimedialne w ramach,
których wyłoniono ponad 70 laureatów. Zwycięzcy otrzymali atrakcyjne nagrody ufundowane
przez PGW Wody Polskie. W konkursie plastycznym z okazji Światowego Dnia Wody 2022          
 do siedziby PGW Wody Polskie wpłynęło ponad 400 prac. 



Ponad 160 wspólnych wydarzeń terenowych

W czasie tegorocznej edycji programu Aktywni Błękitni, przeprowadzono razem ze społecznością
szkolną i lokalną liczne akcje plenerowe min. wspólne sprzątanie trenów nadwodnych promujące
idę dbania o czystość wód. Łącznie na terenie całej Polski zrealizowano ponad 160 akcji sprzątania
brzegów rzek, zbiorników i jezior. Wspólnie z partnerami programu, Regionalne Zarządy
Gospodarki Wodnej zorganizowały również kilkadziesiąt pikników oraz gry terenowe łączące
elementy zabawy i nauki o zrównoważonej gospodarce wodnej, promując dobre praktyki                         
i informując o akcji „Wody to nie śmietnik”, również realizowanej przez Wody Polskie. 

Realizację programu wsparły poprzez objęcie honorowym patronatem
i przyjęcie tytuł partnera poniższe instytucje i jednostki służb
mundurowych:

Ministerstwo Infrastruktury, 
Ministerstwo Edukacji i Nauki,
Ministerstwo Klimatu i Środowiska,
Wojewoda Wielkopolski, Wojewoda Dolnośląski, Marszałek Województwa Łódzkiego, 
Warmińsko-Mazurski Kurator Oświaty, Podlaski Kurator Oświaty, Mazowiecki Kurator Oświaty,
Kuratorium Oświaty w Bydgoszczy, Kuratorium Oświaty w Poznaniu, Kuratorium Oświaty                 
w Gdańsku, Kuratorium Oświaty w Szczecinie, Śląskie Kuratorium Oświaty, Opolskie
Kuratorium Oświaty, Lubelskie Kuratorium Oświaty, Wielkopolski Kurator Oświaty, Łódzki
Kurator Oświaty, Dolnośląski Kurator Oświaty, Pomorskie Kuratorium Oświaty, Kujawsko-
Pomorskie Kuratorium Oświaty, Warmińsko-Mazurskie Kuratorium Oświaty.

TVP Białystok, TVP 3 Opole, TVP 3 Katowice, TVP3 Poznań, TVP3 Wrocław, Polskie Radio
Olsztyn, Polskie Radio Białystok, Radio PiK, Radio Lublin, Radio Poznań, Gazeta Współczesna,
Gazeta Pomorska, Głos Wielkopolski, Gazeta Wrocławska, Kurier Poranny, Kurier Lubelski,
Wrocław Nasze Miasto, TVP 3 Gdańsk, Radio Gdańsk.

Patronat: 

Patronat medialny:



Wielkopolski Komendant Wojewódzki Państwowej Straży Pożarnej w Poznaniu, Komenda
Państwowej Straży Pożarnej w Olsztynie, Komenda Państwowej Straży Pożarnej
w Białymstoku, Państwowa Wojewódzka Straż Pożarna w Toruniu, Komenda Wojewódzka
Państwowej Straży Pożarnej w Katowicach, Komenda Wojewódzka Państwowej Straży
Pożarnej w Opolu, Komenda Miejska Państwowej Straży Pożarnej w Lublinie, Komenda
Wojewódzka Państwowej Straży Pożarnej we Wrocławiu, Komenda Wojewódzka Państwowej
Straży Pożarnej w Łodzi, Warmińsko-Mazurski Komendant Wojewódzki Państwowej Straży
Pożarnej, Kujawsko-Pomorski Komendant Wojewódzki Państwowej Straży Pożarnej, Pomorski
Komendant Wojewódzki Państwowej Straży Pożarnej. 

Komenda Wojewódzka Policji w Białymstoku, Komenda Wojewódzka Policji w Olsztynie,
Komenda Wojewódzka Policji w Bydgoszczy, Komenda Wojewódzka w Opolu, Komenda
Wojewódzki Policji w Poznaniu, Komenda Wojewódzka Policji we Wrocławiu, Komenda
Wojewódzkiej Policji w Radomiu, Komenda Wojewódzka Policji w Łodzi, Komisariat Rzeczny
Policji w Warszawie, Komendant Wojewódzki Policji w Gdańsku,  

Mazurskie Ochotnicze Pogotowie Ratunkowe, Wodne Ochotnicze Pogotowie Ratunkowe
Województwa Kujawsko-Pomorskiego,  Śląskie Wodne Ochotnicze Pogotowie Ratunkowe,
Wodne Ochotnicze Pogotowie Ratunkowe w Lublinie, Dolnośląskie Wodne Ochotnicze
Pogotowie Ratunkowe, Stołeczne Wodne Ochotnicze Pogotowie Ratunkowe, Wodne
Ochotnicze Pogotowie Ratunkowe w Łodzi, Wodne Ochotnicze Pogotowie Ratunkowe                      
w Białymstoku

112 Centrum Powiadomienia Ratunkowego w Białymstoku, 112 Centrum Powiadomienia
Ratunkowego w Olsztynie.

Partnerzy:



Działania promujące wydarzenia realizowane w ramach programu
obejmowały 

bieżącą publikację wydarzeń na profilach społecznościowych Wód Polskich tj. Facebook Wody
Polskie, Facebook Aktywni Błękitni, YouTube Aktywni Błękitni, a także na stronie internetowej
ww.wody.gov.pl oraz na stronach Regionalnych Zarządów Gospodarki Wodnej. 

Ponadto dzięki wsparciu i zaangażowaniu partnerów medialnych (ogólnopolskich i regionalnych)
realizowane wydarzenia promowane były zarówno w stacjach telewizyjnych i radiowych, gazetach
oraz portalach internetowych. 



Program edukacyjny Aktywni Błękitni – szkoła przyjazna wodzie
poszerza wiedzę o gospodarce wodnej i przybliża działanie instytucji
nią zarządzających wśród dzieci i młodzieży. 

Postępujące zmiany klimatyczne oraz wzrost częstotliwości występowania ekstremalnych zjawisk
pogodowych, wymaga niezwłocznego działania w zakresie zmiany indywidualnych nawyków oraz
podnoszenia poziomu świadomości ekologicznej w społeczeństwie. W odpowiedzi na tę potrzebę
Państwowe Gospodarstwo Wodne Wody Polskie opracowało i wdrożyło w placówkach
oświatowych autorski program edukacyjny z zakresu gospodarki wodnej. To od umiejętności
racjonalnego korzystania z tych zasobów zależy przyszłość naszej planety, dlatego misją projektu
jest promowanie wiedzy w zakresie ochrony środowiska, ochrony przeciwpowodziowej                           
i zapobiegania skutkom suszy, a także dbałości o wodę i bezpiecznej rekreacji wodnej. 
Oferta edukacyjna Wód Polskich skierowana jest do uczniów szkół podstawowych, których
świadomość ekologiczna oraz wzorce zachowań są w tym wieku silnie kształtowane. Celem
programu jest wykształcenie wśród dzieci i młodzieży poprawnych nawyków i postaw, które wraz               
z otrzymaną wiedzą, w przyszłości będą mogły wykorzystywać i przekazywać dalej przyczyniając 
 się do ochrony środowiska. 
Program Aktywni Błękitni każdego roku rozszerza swoje zasięgi docierając do coraz większej liczby
szkół i uczniów, a także nawiązując współpracę z nowymi partnerami instytucjonalnymi                           
i medialnymi. Pierwsza, pilotażowa edycja programu na rok szkolny 2019/2020 zgromadziła 112
szkół podstawowych z trzech województw: pomorskiego, kujawsko-pomorskiego i warmińsko-
mazurskiego. W tegorocznej, trzeciej edycji programu realizowanej w roku szkolnym 2021/2022
wzięło udział ponad 300 placówek oświatowych z całego kraju, przy wsparciu ponad 60 partnerów.
Rosnące zainteresowanie szkół i instytucji udziałem kolejnych odsłonach projektu potwierdza,      
 że program edukacyjny Państwowego Gospodarstwa Wodnego Wody Polskie jest ważny                  
i potrzebny. Edukując młodzież realnie kształtujemy przyszłość naszej planety i przetrwanie świata
jaki znamy dziś. 

www.wody.gov.pl



www.wody.gov.pl/edukacja/aktywni-blekitni


